62. De dicho sentido básico derivan otros como “subterráneo” (*profundi Manes*: Verg., *georg.* I 243; *profundus Iuppiter*: Stat., *Theb.* I 615), “denso”, “espeso” (*Erebi nox profunda*: Verg., *Aen.* IV 26; *silvae profundae*: Lucr. V 41), “sin fondo”, “sin límites”, es decir, de extraordinaria magnitud o vehemencia (*profundae libidines*: Cic., *Pis.* 48), “sólido”, “hondo” (*profunda scientia*: Macr., *sat.* III 2,7; *profundus somnus*: Apul. *met.* II 25), etc. : cf. *ThL*, s.v.

sentido su uso es excepcional, prácticamente reducido a la expresión virgiliana, de probable ascendencia enniana, *caelum profundum*:

Enn., ann. 546 Vahlen *fortis Romani sunt quamquam caelus profundus*⁶³;

Verg., ecl. 4,51 (= georg. IV 222) *terrasque tractusque maris caelumque profundum; Aen. I 58 ni faciat, maria ac terras caelumque profundum.*

Serv. auct., georg. II 288 *fastigium et summae et imae partis possumus dicere, sicut altum et mare et caelum dicimus: hinc est 'caelumque profundum', cum et puteus sit profundus; Aen. I 58 ...'profundum' autem et sublime dicitur ... ut 'supremum' <et> altum "pro supreme Iuppiter", <et> postremum. potest et ad maria et ad terras referri. quidam 'profundum' in profundum accipiunt, alii pro funditus. et sicut hic 'profundum' in altitudinem, sic alibi fastigia de infima parte forsitan et scrobibus quae sint fastigia quaeras";*

Non., p. 737 Lindsay *profundum non solum imum altum, sed etiam summum dici posse auctoritas usurpavit. Vergilius in Aen. lib. I...;*

Isid., orig., XIV 9,4 *profundum proprie quasi cuius porro sit fundus. Abusive autem profundum vel sursum vel deorsum dicitur, ut (Verg., Aen. I 58) Maria ac terras caelumque produndum.*

Además, como ya dije antes, en la designación de la profundidad *altus* constituye desde el principio la norma, tanto en la prosa como en el verso; *profundus* es la excepción⁶⁴.

De acuerdo con dicho significado fundamental se aplica *profundus* con especial frecuencia a las aguas o a los lugares de donde provienen:

Curt. IV 7,11 *haud secus quam profundum aequor ingressi; VII 5,4 vasti et profundi aequoris species est*

Cic., Sest. 93 *ut alienas divitias in profundissimum libidinum suarum gurgitem profundat Gabinius:*

Cic., Planc. 15 *campus Martius atque illae undae comitiorum ut mare profundum et inmensum ... effervescunt; Curt. IV 2,16 cernentibus profundum mare; IX 4,18 caliginem ac tenebras et perpetuam noctem profundo incubantem mari; X 7,11 nullum profundum mare, nullum vastum fretum et procellosum; Sen., Med. 4 et tu, profundi saeve dominator maris; Phaedr. 1159 me, me, profundi saeve dominator freti || invade;*